
REGISTRO GENERALE N. 434 del 20/09/2018

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 108 DEL 20/09/2018
PROPOSTA N. 639 DEL 18/09/2018

OGGETTO: Lavori efficientamento energetico dell edificio scolastico A. B. Sabin  . � � �
Liquidazione 1° SAL. Impresa Edil Art srl. CIG: 7520326157, CUP: F86E17000050002

IL RESPONSABILE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Visto il Decreto del Sindaco n. 7 del 01-09-2018 relativo al conferimento “AD INTERIM” per il

periodo dal 01/09/2018 fino a nuove disposizioni dell’incarico di direzione del Settore “LAVORI

PUBBLICI” all’Ing. Romeo Di Felice; 

Premesso che:

- Con Delibera di CONSIGLIO Comunale n. 9, in data 13.01.2018, esecutiva, è stato approvato il

Bilancio di previsione finanziario 2018-2020;

- Con Delibera di CONSIGLIO Comunale n. 8, in data 13.01.2018, esecutiva, è stata approvata la

nota di aggiornamento al DUP , periodo 2018/2020; 

- Con delibera di Giunta Comunale n. 45 del 13-04-2018 sono state apportate variazioni al piano di

gestione 2018 ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, del D. Lga. n. 267/2000;

- Con delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 28-04-2018 è stato approvato il rendiconto della

gestione per l’esercizio 2017; 

Narrativa

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 63 del 06-06-2018 con la quale è stato approvato il

progetto esecutivo delle “opere di efficientamento energetico dell’edificio scolastico “A. B. Sabin” ,

presentato dalla Soc. di Ingegneria “ Unica Ingegneria s.c.a.r.l. “, con sede in via Antica Cattedrale,

36 – 64100 Teramo, dell’importo complessivo di € 114.814,18

VISTA la determina a contrarre n. 48 del 23-06-2018 con la quale si è stabilito di procedere con

l'indizione di una procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs.50/2016, in

base  alle  norme  sopracitate  per  l'affidamento  dei  lavori  di  cui  all'oggetto  con  aggiudicazione

secondo l'art. 95 comma 4 e 97 comma 2) del D.lgs. 50/2016 a favore dell'offerta che presenterà il

minor prezzo sull'importo dei lavori posto a base di gara; 

VISTA la determinazione n.73 del 02-08-2018 con la quale la gara di che trattasi è stata aggiudicata

in via definitiva alla ditta Edil Art srl di Roma con il ribasso del 24,75% sull’importo posto a base di

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 434 del 20/09/2018



gara € 87.934,00 e, quindi, per l’importo netto di € 66.170,34 che sommato agli oneri di sicurezza

pari ad € 2.086,53, portano ad un importo contrattuale di € 68.256,87, oltre IVA;

VISTA la consegna dei lavori sotto riserve di legge;

VISTO il contratto stipulato in data 07-09-2018, n. 1723 di Rep.;

VISTO il  1°  SAL presentato  dal  Direttore  dei  Lavori,  Soc.  di  Ingegneria  “  Unica  Ingegneria

s.c.a.r.l.  “ , dell’importo, al netto del ribasso d’asta, di € 61.346,59, oltre IVA 22% € 13.496,25,

totale € 74.842,84; 

VISTA la fattura n. 07/PA del 17-09-2018;

. Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/04/16

· Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

· Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

· Visto lo statuto comunale;

· Visto il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

· Visto il regolamento comunale di contabilità;

· Visto il regolamento comunale dei contratti;

· Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1) La narrativa che precede si ha qui per dispositivo;

2) Di liquidare all’impresa Edil Art srl, Via Latina, n. 57, Roma, la fattura n. 07/PA del 17-09-2018

dell’importo di 61.346,59, oltre IVA 22% € 13.496,25, totale € 74.842,84 relativa al 1° SAL dei

lavori di efficientamento energetico dell’edificio scolastico “A. B. Sabin” ;

3) Di dare atto che alla spesa si farà fronte con il finanziamento Regionale di € 99.437,28, giusta

“comunicazione di ammissione a finanziamento” pervenuta dalla  Regione Abruzzo,  con nota al

protocollo  n.  8253  in  data  25.11.2017,  imputato  al  Cap.  1000/2  del  Bilancio  di  previsione

2018/2020 (e per la differenza, pari ad € 15.376,90, al Cap. 1200/0 con fondi di bilancio Comunale)

4) che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni,  che : il  presente provvedimento, oltre

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico

finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del

Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità

contabile  e  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  allegati  alla  presente  determinazione  come

parte integrante e sostanziale;

5) Di Dare atto che il Responsabile del Procedimento è il geom. Dario Bucci; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 434 del 20/09/2018



6) di specificare che l’IVA al 22% inclusa in dato importo, sarà versato da questo Ente direttamente

all’Erario ai sensi dell’art. 17 /ter del dPR n. 633/1972 (SPLIT-PAYMENT) e dovrà, comunque,

essere versata entro e non oltre il 16 del mese successivo; 

7)  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’amministrazione  trasparente  di  cui  al

D.Lgs. n. 33/2013;

8) di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria

della spesa.

Capistrello, lì 18.09.2018                   Il Responsabile

 ing. Romeo Di Felice

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 434 del 20/09/2018



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 639
del 18/09/2018 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio ING. DI FELICE ROMEO in data 20/09/2018.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 639 del 18/09/2018 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 comma 4, del Dlgs 18/08/2000, n. 267.

Firmato dal Responsabile del Servizio  DI DOMENICO RENZA in data 20/09/2018.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 434 del 20/09/2018



Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2018 58 1 16 EDIL ART SRL 74.842,84

Visto  di  Regolarità  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio   DI  DOMENICO  RENZA  il
20/09/2018.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 434 del 20/09/2018



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 739

Il  20/09/2018 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  434 del 20/09/2018 con
oggetto:
Lavori  efficientamento energetico dell edificio scolastico A.  B.  Sabin  .  Liquidazione 1°  SAL.� � �
Impresa Edil Art srl. CIG: 7520326157, CUP: F86E17000050002

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 20/09/2018.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 434 del 20/09/2018


